
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NINH HẢI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /QĐ-UBND         Ninh Hải, ngày        tháng 11 năm 2023 
  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) điểm 

dân cư nông thôn xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NINH HẢI 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến Quy 

hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ về 

Sửa đổi, bổ sung một điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về 

lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 

44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch 

xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng 

của Bộ Xây dựng quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng 

vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị và quy hoạch 

xây dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn; 

Căn cứ Thông tư số 20/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng về 

việc hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị; 

Căn cứ Quyết định số 48/2020/QĐ-UBND ngày 09/11/2020 của UBND tỉnh 

Ninh Thuận về việc ban hành Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý 

quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và quy hoạch nông thôn trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Ninh Hải; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 của UBND huyện 

Ninh Hải về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp 03 Chương trình Mục tiêu quốc gia 

năm 2023 từ nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách huyện 

đối ứng để thực hiện 03 Chương trình Mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 1371/QĐ-UBND ngày 13/8/2023 của UBND huyện 

Ninh Hải về việc phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã Vĩnh Hải, 

huyện Ninh Hải; 

Căn cứ Công văn số 4254/UBND-KTHT ngày 11/10/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận về việc lập quy hoạch chi tiết các điểm dân cư nông thôn 

huyện Ninh Hải; 

Căn cứ Công văn số 3621/SXD-QLQHKT&NƠ ngày 23/10/2023 của Sở Xây 

dựng về việc ý kiến đối với nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1//500) 

điểm dân cư nông thôn xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải; 

Xét Kết quả thẩm định số 908/KQTĐ-PKTHT ngày 08/11/2023 của Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng về việc kết quả thẩm định nhiệm vụ quy hoạch chi tiết Xây 

dựng (tỷ lệ 1/500) điểm dân cư nông thôn xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh 

Thuận; 

Xét Tờ trình số 148/TTr-UBND ngày 04/10/2023 của UBND xã Vĩnh Hải và 

Tờ trình số  915/TTr-PKTHT ngày 10/11/2023 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

huyện Ninh Hải về việc phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 

1/500) điểm dân cư nông thôn xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) điểm 

dân cư nông thôn xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận với những nội 

dung như sau: 

1. Tên đồ án: Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) điểm dân cư nông 

thôn xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận. 

2. Địa điểm lập quy hoạch: Xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh 

Thuận. 

3. Chủ đầu tư: UBND xã Vĩnh Hải. 

4. Thời gian lập đồ án quy hoạch: Năm 2023 – 2024. 

5. Đơn vị tư vấn lập quy hoạch: Trung tâm quy hoạch và kiểm định Chất 

lượng Xây dựng Sở Xây dựng. 

6. Mục tiêu của đồ án:  

- Cụ thể hóa các định hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện, tỉnh trong 

lĩnh vực xây dựng nông thôn mới đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; quy 

hoạch xây dựng vùng huyện nông thôn mới huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận đến 

năm 2040; phù hợp với quy hoạch sử dụng đất huyện Ninh Hải đến năm 2030. 



3 

 

- Hình thành khu dân cư tập trung có đầy đủ cơ sở hạ tầng, góp phần ổn 

định cuộc sống của người dân, bảo vệ môi trường sinh thái, ổn định về trật tự 

chính trị - xã hội trên địa bàn, tạo bộ mặt mới cho khu vực nông thôn xã Vĩnh Hải, 

đồng thời tạo quỹ đất ở để giải quyết nhu cầu về đất ở do tăng dân số và tách hộ 

của nhân dân các thôn trong xã, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương.  

- Xây dựng cơ sở pháp lý để quản lý quy hoạch xây dựng, đầu tư xây dựng 

và phát triển nông thôn mới về sử dụng đất đai, không gian quy hoạch kiến trúc và 

cơ sở hạ tầng. 

7. Tính chất của đồ án:  

Là khu dân cư nông thôn tập trung kết hợp phát triển thương mại và dịch vụ, 

có các công trình hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội đảm bảo phục vụ nhu cầu cần 

thiết của người dân. 

8. Ranh giới và phạm vi nghiên cứu lập quy hoạch:  

Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) điểm dân cư nông thôn xã Vĩnh 

Hải, huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận có tổng quy mô, diện tích nghiên cứu lập 

nhiệm vụ quy hoạch khoảng: 15,88 ha, cụ thể: 

  - Vị trí 1: khu vực lập quy hoạch thuộc thôn Thái An, xã Vĩnh Hải, huyện 

Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận. Có quy mô 14,94 ha. 

  + Phía Đông giáp: Biển Đông; 

  + Phía Tây giáp: đất nông nghiệp trồng cây lâu năm; 

  + Phía Nam giáp: đất nông nghiệp trồng cây lâu năm và đất nghĩa trang; 

  + Phía Bắc giáp: khu dân cư hiện hữu. 

  - Vị trí 2: khu vực lập quy hoạch thuộc thôn Đá Hang, xã Vĩnh Hải, huyện 

Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận. Có quy mô 0,94 ha. 

  + Phía Đông giáp: đất nông nghiệp trồng cây lâu năm; 

  + Phía Tây giáp: khu dân cư hiện hữu; 

  + Phía Nam giáp: khu dân cư hiện hữu; 

  + Phía Bắc giáp: đất nông nghiệp trồng cây lâu năm. 

9. Các nội dung và yêu cầu nghiên cứu lập đồ án quy hoạch:  

9.1. Nguyên tắc tổ chức: 

- Trên cơ sở hiện trạng khu đất hạ tầng công trình xã hội, công trình hạ tầng 

kỹ thuật yêu cầu triển khai việc lập đồ án phù hợp với định hướng quy hoạch sử 

dụng đất, bố cục quy hoạch các khu chức năng hợp lý, đầy đủ, đảm bảo bán kính 

phục vụ, đồng thời tiết kiệm được quỹ đất xây dựng. 

- Tổ chức không gian quy hoạch kiến trúc cảnh quan phù hợp với điều kiện 

địa phương. Các công trình nhà ở đảm bảo về chiều cao tầng, tạo dựng cảnh quan 

để tạo nên một khu ở tiện nghi và an toàn cho người sử dụng. 



4 

 

- Gắn kết hệ thống hạ tầng kỹ thuật của khu vực quy hoạch với mạng lưới 

chung của toàn khu vực, tạo thành một hệ thống giao thông hoàn chỉnh. 

9.2. Quan điểm lựa chọn: 

- Phương án quy hoạch đều tập trung hướng đến mục tiêu thiết lập ranh giới, 

mặt bằng sử dụng đất, quy hoạch đất ở phân lô, quy hoạch công trình công cộng 

(công viên cây xanh,...) và công trình giao thông trong khu quy hoạch. Tổ chức 

không gian gắn kết với các khu vực xung quanh, nhất là trục đường chính vào khu 

quy hoạch có cơ sở và phù hợp với định hướng quy hoạch hệ thống đô thị và khu 

dân cư toàn tỉnh đến 2025 và định hướng đến năm 2030. 

- Tổ chức đường giao thông trong khu vực đất ở phân lô phục vụ việc cấp 

phép xây dựng tạo bộ mặt cảnh quan cho khu vực. 

10. Hồ sơ và chất lượng sản phẩm: 

Thành phần hồ sơ và chất lượng hồ sơ lập nhiệm vụ quy hoạch yêu cầu đơn 

vị tư vấn lập theo quy định tại Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của 

Chính phủ, Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng. 

11. Dự toán kinh phí lập quy hoạch:  

- Kinh phí lập đồ án quy hoạch được xác định theo định mức chi phí tại 

Theo Thông tư số 20/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng về việc 

hướng dẫn quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị. 

- Chi phí lập quy hoạch sau khi thẩm định là: 400.000.000 đồng. (Bằng chữ: 

Bốn trăm triệu đồng chẵn). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: Chủ đầu tư (UBND xã Vĩnh Hải) có trách nhiệm 

phối hợp đơn vị tư vấn triển khai lập, trình đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ 

lệ 1/500) điểm dân cư nông thôn xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận 

theo nhiệm vụ đã được phê duyệt tại Điều 1 của Quyết định này và theo các quy 

định pháp luật về quy họach xây dựng và các quy định khác có liên quan. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng; Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trưởng Phòng Tài chính - Kế 

hoạch; Giám đốc kho bạc Nhà nước huyện; Chủ tịch UBND xã Vĩnh Hải và Thủ 

trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3;  

- Sở Xây dựng; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Chủ đầu tư  (03 bộ); 

- Trang thông tin điện tử huyện Ninh Hải; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN             

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Minh Thái 
 


		thaitm@ninhthuan.gov.vn
	2023-11-12T11:10:30+0700


		2023-11-12T18:47:56+0700


		2023-11-12T18:48:22+0700


		ubnd_nh@ninhthuan.gov.vn
	2023-11-12T18:48:47+0700




